

<<机动车辆保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<机动车辆保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787114092169

10位ISBN编号：7114092164

出版时间：2011-8

出版时间：人民交通

作者：孙凤英 编

页数：221

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<机动车辆保险与理赔>>

### 内容概要

《机动车辆保险与理赔》是普通高等教育汽车服务工程专业教学指导委员会“十二五”规划教材，根据汽车服务工程专业教学指导委员会审定的编写大纲而编写。

全书共分八章，主要阐述了保险的概念、分类、特征、保险要素、保险合同；机动车辆保险制度、保险市场、需求与供给、保险人与保险消费者、保险市场的发展；风险与风险管理；机动车辆保险的种类，机动车辆交通事故责任强制保险、基本险、附加险、机动车辆承保实务、缮制保单与签发、续保与批改；机动车辆保险的理赔、案件的受理、理赔的处理技术；机动车辆消费信贷的保险、消费信贷的概念、特点、风险根源及风险降低途径；我国机动车辆消费信贷的主要表现形式、机动车辆消费信贷法律实务和车辆保险理赔典型案例等。

该书是汽车服务工程专业本科生教材，也可作为汽车保险与理赔从业人员培训提高教材。

## <<机动车辆保险与理赔>>

### 书籍目录

第一章 绪论第一节 保险概论一、基本概念二、保险要素三、保险特征第二节 机动车辆保险制度一、强制保险二、责任保险三、保险的监管第三节 保险合同一、保险合同及其特征二、订立保险合同三、保险合同的变更与解除第四节 保险市场一、保险需求与供给二、保险人与保险消费者三、保险中介人四、我国保险市场的发展趋势复习思考题第二章 风险与风险管理第一节 风险一、风险的概念及其分类二、风险的特征第二节 机动车辆保险的风险管理一、概述二、机动车辆保险风险的度量三、机动车辆保险的风险管理策略复习思考题第三章 机动车辆保险第一节 概述一、机动车辆保险及其特点二、机动车辆保险的种类三、办理机动车辆保险的程序第二节 机动车辆交通事故责任强制保险一、交强险的定义二、交强险的保险条款三、交强险赔款计算四、交强险费率第三节 基本险一、基本险的保险责任二、基本险的责任免除三、基本险保险金额与责任限额的确定四、基本险的赔偿处理五、基本险保险费的调整第四节 附加险一、全车盗抢险二、玻璃单独破碎险三、火灾、爆炸、自燃损失险四、车辆停驶损失险五、新增加设备损失险六、车上货物责任险七、车上人员责任险八、无过失责任险九、交通事故精神损害赔偿险十、车身划痕损失险十一、不计免赔特约条款十二、沿海气象灾害险十三、可选免赔额特约条款十四、指定部位赔偿条款十五、代步车特约条款十六、基本险不计免赔特约条款十七、附加险不计免赔特约条款复习思考题.....第四章 机动车辆承包实务第五章 机动车辆保险的理赔第六章 机动车辆消费信贷的保险第八章 车辆保险理赔典型案例分析参考文献

## &lt;&lt;机动车辆保险与理赔&gt;&gt;

## 章节摘录

保险公司应当妥善保管有关业务经营活动的完整账簿、原始凭证及有关资料。保管期限自保险合同终止之日起计算，不得少于10年； 保险公司应当于每一会计年度终了后3个月内，将上一年的营业报告、财务会计报告及有关报表报送金融监督管理部门，并依法公布； 保险公司应当于每月月底前将上一月的营业统计报表报送金融监督管理部门； 金融监督管理部门有权检查保险公司的业务状况、财务状况及资金运用状况，有权要求保险公司在规定的期限内提供有关的书面报告和资料。

此外，我国对保险经营的监管内容还包括对再保险业务的监管等。

2. 保险行业的自身监管 保险行业的自身监管，又称为保险行业的自律，是指保险人基于共同的权益组织起来，在遵守国家对于保险行业管理的法律、法规的前提下，通过行业内部协作、调节和监督，进行自我约束和自我管理的行为。

保险行业对自身的监管是通过保险行业组织实现的，它是保险人自行组织并自愿参加的组织，是一种在保险及其相关领域中从事活动的非官方组织。

1) 保险行业管理组织形式。

目前，在全世界范围内，保险行业组织大体可分为两种形式：一种是综合性组织，如保险行业协会等；另一种是专业性组织，如保险学会等。

如美国的人寿保险协会、保险公司协会、相互保险协会，英国的保险公告、劳动社承保人公会、人寿保险工会，日本的日本损害保险协会、生命保险协会等都属于综合性的保险行业组织；而日本的保险学会则属于专业性的保险行业组织。

在我国，保险行业协会和保险学会已经在全国范围内建立，作为保险行业的管理组织，正积极地发挥着自身协调与监管作用。

2) 保险行业自身监管的内容。

保险行业自身监管主要是制定行业管理规范等。

(1) 制定行业自律规则。

保险行业组织能够强化行业自我管理和自我约束，并协调会员之间的经营行为，要想更好的实现此职能，则需要制定行业自律规则，一旦有会员违反，则会对违反者进行罚处。

(2) 制定解释保险单措辞的共同规则。

对于保险单上的某些通用措辞，如果保险人给出的解释不一致，将会导致保险合同当事双方产生争议。

为了避免产生不必要的分歧，一般都由保险行业组织制定一个共同遵守的解释规则，从而维护被保险人和保险人的权益。

(3) 制定自律的费率。

在当前保险行业迅速发展的情况下，一些保险企业会利用调整价格来增强竞争力，这就很容易引发保险市场的恶性竞争，从而影响其健康发展。

而在市场经济条件下，又很难对价格进行统一管制，所以就需要通过保险行业的自律手段，由行业组织收集整理保险业务的历史资料，使其尽可能公正、全面地反映保险市场的变化情况，从而制定出比较合理的费率，由保险行业共同遵守。

(4) 规定统一的保险单据格式。

保险具有很强的专业性和技术性，一般的投保人很难对保险单据上的内容有所了解，因此必须要有规范的单据格式，以避免保险人利用保险条款欺骗投保人。

例如，在《中国保险监督管理委员会关于机动车辆保险监制单证的公告（保监公告第4号）》中就对我国机动车辆保险单、机动车辆保险批单、机动车辆提车暂保单，摩托车、拖拉机定额保险单实行统一规定和监制，以此来规范机动车辆的保险单证格式，从而避免汽车保险市场的混乱。

.....

<<机动车辆保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>